23/06/2023

DESHMORE AGRIPINA DHE SHOQET E SAJ PAULA,
VASA DHE AGATHONIKA

E premte, 23 gershor 2023 - Shenjtori i dités.

JEMI NE KRESHMEN E APOSTUJVE

Déshmore Agripina dhe shoqget e saj Paula, Vasa dhe Agathonika. Déshmorét
Aristokliu, Dhimitriani, Athanasi. Déshmorét Gai, Liola. Artemi i Verkolés.



- DESHMORE AGRIPINA DHE SHOQET E SAJ PAULA, VASA DHE AGATHONIKA -

Déshmorja e shenjté dhe e lavdéruar Agripina lindi dhe u rrit né Romé&, né gjirin e
njé familjeje fisnike.

Qé nga rinia e saj, iu pérkushtua Peréndisé, dhe i nxiste té krishterét té hignin doré
prej pasioneve, pér té ndjekur bashké me té jetén e délirésisé dhe té virgjérisé. Njé
numér i madh vajzash té reja dhe grash té pjekura kérkonin té bénin té njgjtén
menyré jetese me te.

Por shkélgimi i virtyteve té saj provokoi edhe ziliné e paganéve, té cilét e
denoncuan tek autoritetet né kohén e persekutimit té Valerianit (257). E akuzuan
pér rebelim ndaj institucionit té martesés dhe se, me mashtrim, kishte mbledhur
vajza té reja rreth vetes sé saj.

Agripina u pérgjigj se ajo ia kishte paraqitur Peréndisé dhe se nuk i kishte
mashtruar. Virgjéria gé ajo nxiste dhe késhillonte, nuk sillte shpérbérjen e



shoqgérisé, por bashkimin me Shpétimtarin gé erdhi né boté prej Virgjéresheés.

Ajo iu dorézua vullnetarisht torturave pér hir té dashurisé pér Dhéndrin giellor. E
goditén né gojé, por ruajti heshtjen. Mé pas i grisén rrobat dhe e rrahén aq shumé,
sageé gjaku i saj vaditi tokén.

Né fund, pasi e vizitoi njé engjéll gé i shéroi plagét, e cuan pérséri para gjykatésve,
ku mbrojti besimin e saj me siguri té madhe. E dorézuan pérséri né tortura, gjaté se
cilave dha shpirt.

Shoget dhe motrat e saj shpirtérore Vasa, Paula dhe Agathonika kishin ndjekur
gjyqin e saj, duke rrezikuar jetét e tyre. Ato arritén té merrnin mé né fund trupin e
saj, té cilin ua kishin hedhur genve pér ushgim dhe, té udhéhequra natén nga njé
koloné e zjarrté, mbérritén né Sicili dhe e vendosén né njé vend té quajtur Menes.
Prania e shenjtores i déboi menjéherée demonét, té cilét adhuroheshin si peréndi
nga banorét e ishullit. Disa piraté saracené gé vuné doré né altarin e kishés qgé
mbante lipsanin e saj, u vrané nga shfagja e njé péllumbi té arté, i cili ishte i
armatosur me njé kryq.

Plot té sémuré shéroheshin, duke iu falur lipsanit té saj. Edhe Vasa, Paula dhe

Agathonika u gjykuan té denja pér té marré kurorén e martirizimit.
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Vemcou_es

- ARTEMI | VERKOLES -

Bir i njé fshatari nga Verkola, fshat né veri té Rusis€, shén Artemi u edukua né
méshiré e tregoi njé dashuri té zjarrté pér lutjen. Né moshén 13-vjecare, ndérsa
ishte me babain e tij né fushé, u godit nga njé rrufe dhe vdiq. Banorét e fshatit
menduan se ishte njé ndéshkim hyjnor dhe refuzuan ta varrosnin, prandaj e
braktisen trupin e tij né pyll dhe e mbuluan me druré.

Pas 22 vjetésh, né vitin 1547, fshatarét vuné re né até vend njé drité te
mistershme dhe, pasi e zbuluan trupin e fémijés, e vendosén né narteksin e kishés
sé fshatit. Krahina né até kohé ishte prekur nga njé epidemi e tmerrshme. Njé nga
besimtarét, té cilit po i vdiste djali, mori njé gjethe me té cilén kishin mbuluar
Artemin, e vendosi mbi kryqin gé i sémuri mbante né kraharor dhe menjéheré ai u
shérua. Kur filluan té psalnin himne pér nder té shén Artemit, epidemia u zhduk e
shumé mrekulli té tjera u kryen mé pas.

Mé 1610 mitropoliti i Novgorodit béri té ndértohej njé manastir né vendin e gjetjes



sé lipsanit té shenjtit ku u vendos mé pas edhe lipsani i shenjtit. Ky vend térheq
shumé pelegriné. Shén Artemi i Verkolés na mbron nga sémundja e c¢rregullimit té
zorréve dhe nga rrufeté.

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé



https://www.facebook.com/koash1991/posts/pfbid028t7BXGD4G2Yoegz7iLA8mrkGi4yRE6M8bEZ78DRPkrwUNir671NdCRsGLeMy4Pvdl

